(1) L. 1, § 15, C., *De rei uxor. act.*

(2) L. *Servum dotal.*, 21, D., *De manumiss.*

(3) *De fundo dotali*, n° 4.

« *Vix opus addi* (ultrò enim apparet) legem, cùm de
 » *fundo dotali loquitur, nec res mobiles, aut sese mo-*
 » *ventes, ut dotales attingit, in his nihil ex antiquo jure*
 » *mutare; ideòque servum dotalem à marito, modo*
 » *solvendo sit, rectè manumitti; alioquin (quod obser-*
 » *vat Arnoldus Vinnius, v. C., Ad præm.; Instit.,*
 » *Quibus alienare licet) manumitti in fraudem uxori-*
 » *ris, etc. (1). »* Et en effet, Vinnius a très-bien dit dans son excellent commentaire des *Institutes* : « *Ait prædium : ergò rei mobilis alienatio marito prohibita non est ; quod etiam probant textus : l. 3, § 2, D., De suis et legalibus hæredibus ; — l. 3, C., De jure dotium ; — l. Ult., C., De serv. pignore dat. man. ; — Authent., Sive à me, § 1, C., ad senatusconsult. Velleianum. UTIQUÈ TAMEN HOC ITA, SI MARITUS SOLVENDO EST (l. 1, C. d. t., De serv. pignore dat) ; nam alioqui in fraudem uxoris id facere censetur. »* Et un peu plus bas, il ne manque pas de faire remarquer que, si la loi *Julia* se fût appliquée aux meubles, il s'en serait suivi des déceptions nombreuses pour les tiers et de très-grands inconvénients : *Prohibitâ rerum mobilium alienatione, facilè fieri posset ut multi deciperentur, magnaque indè sequerentur incommoda*. Voet a également insisté sur cette raison.

Enfin, terminons cette série de preuves par une dernière autorité, celle de Cujas : « *Vulgò ex hâc lege notant rem mobilem datam in dotem alienari posse ;*

(1) *Ad Pand., De fundo dotali.*

» *quod equidem verum esse arbitror* (1). » Je pourrais citer encore d'autres commentateurs (2); mais il faut s'arrêter, et Cujas est le nom imposant qui fermera cette nomenclature d'autorités décisives.

5204. Je dois dire pourtant qu'un auteur qui n'est pas sans quelque crédit, Gregorius Tholosanus, a professé une opinion différente, et que, suivant lui, la dot mobilière est inaliénable. Il rappelle, en effet (3), l'opinion de ceux qui, se fondant sur le texte de la loi *Julia*, veulent que la prohibition d'aliéner soit restreinte aux immeubles, et, ne pouvant les approuver, il se décide par une distinction :

Si les meubles donnés en dot sont fongibles, le mari peut les aliéner.

Il en est de même des meubles non fongibles estimés; le mari peut les vendre, sauf à rendre le prix.

Mais si ce sont des meubles estimés, mais non pas pour en faire vente et dispenser le mari de les rendre en nature, alors la vente ne vaut qu'autant que la femme consent et ratifie (4).